De lauzam

- 2139 ^{mmclxx}Lauzam¹³ animal est seuissimum, a cuius crudelitate nulla bestia potest esse tuta, nam, ut dicunt, ipsum leonem terret¹⁴.

De leone

- 2140 ^{mmclxxi}Leo in pectore et pedibus¹⁵ anterioribus uirtutem habens¹⁶ magnam et in cauda. ^{mmclxxii}Dicitur a leon Grece, quod est rex¹⁷ Latine, quia rex est bestiarum. Et comparatur Christo, qui est rex regum, et diabolo, qui est rex super omnes filios superbie¹⁸. ^{mmclxxiii}Rugitu suo ceteras feras terret et caude descriptione super faciem niuis protracte circulum describit, cuius¹⁹ circumferentiam transire non presumunt bestie incluse. ^{20mmclxxiv}Leo²¹ in anteriore parte est calide nature, in posteriore /582 T/ frigide, ita ²²est sol, cum²³ est²⁴ in leone signo. ^{mmclxxv}In solo leone non est medulla in osse nisi molle²⁵ coxe. ²⁶Ideo eius ossa sunt duriora ossibus aliorum animalium²⁷ preter quam delphini, unde et²⁸ collisa emittunt ignem. ^{mmclxxvi}Leonis collum habet continuum²⁹, totum ³⁰est interius³¹ sicut interius canis. /135^v U/ Os colli leonis continuum, et non est in eo anulositas³².

¹ in ... inuisibili *om.* OU

² hyena ... uescatur *om.* TO

³ Isidorus *i.m.* U

⁴ hypotamus U

⁵ et *add.* U

⁶ similiter *om.* U

⁷ dorsu U

⁸ autem *om.* U

⁹ sesegetes U

¹⁰ et *add.* U

¹¹ parentur U

¹² ypotomus ... reperiuntur *om.* T

¹³ laniam T; Iac. Vitr.: lanzani

¹⁴ lauzam ... terret *om.* U

¹⁵ et in pedibus O

¹⁶ habet U

¹⁷ est rex U

¹⁸ et ... superbie *om.* OU

¹⁹ eius O

²⁰ Nota *i.m.* O

²¹ leo *om.* U

²² et *add.* T

²³ et O

²⁴ sit U

²⁵ nisi molle *om.* O

²⁶ et *add.* U

²⁷ animalium aliorum U

²⁸ et *om.* U

²⁹ continuum *ed.* concil^{um} U leonis ... continuum *om.* TO

³⁰ etiam *add.* U

³¹ interius est U

³² os colli ... anulositas U in solo ... anulositas *om.* T

- 2141 Leo¹ magnanimus² /46^{va} O/ est. ^{mmclxxvii}Cum ambulat, semper dextrum pedem preponit, quod³ facit camelus Arabicus.
- 2142 ^{4mmclxxviii}Cum premuntur a canibus, ob contemptum⁵ retrocedunt subsistentesque⁶ interdum ancipiti⁷ recessu dissimulant timorem. Id⁸ agunt, si⁹ etiam^{10 11} campis nudis ac¹² patentibus¹³ <urgeatur>. Nam in locis siluestribus quasi testem ignaue non reformident¹⁴, quantum¹⁵ possunt, fuga¹⁶ se subtrahunt. Cum insequuntur¹⁷, nisum¹⁸ saltu¹⁹ adiuuant. Cum fugiunt, non ualent salire. ²⁰Septi a uenatoribus obtutu²¹ terram contuentur²², quominus conspectus²³ terreantur. Sic iustus, cum fuerit persecutus, intueri debet terram uiuentium, quia dicit Grig<orius?> mor. x. ‘Si degustas gaudium, quod intus permanet, leue sit protinus omne, quod foris dolet’, quia iustus sic facit, ideo bene comparatur leoni, prout iustus quasi leo confidit. Venabula dicuntur arma uenatorum, quibus interficiunt bestias²⁴. ^{mmclxxix}Nunquam limo²⁵ minimeque²⁷ uolunt²⁸ aspici. Sic Christus in suis membris septus a demonibus animas uenantibus, terram uiuentium contuetur, quominus a uenabulis tribulationum terreatur. Sic beatus Stephanus: ‘Ecce uideo celos apertos’. ^{mmclxxx}Diabolus uero septus in suis membris a predicatoribus terram mortuorum scilicet uoluptates contuetur, quominus /583 T/ a commin<at>ionibus predicatorum terreatur²⁹.
- 2143 ^{mmclxxxi}Exagitatus a uenatoribus cauda uestigia sua obliterat³⁰. Sic prudens saltem finali prudentia uite prioris delicta tegit, ne pateant demonibus insequentibus; Christus³¹ etiam in membris uelat uestigia bonorum operum, ne capiantur ab eisdem demonibus uenantibus in laudibus hominum. Diabolus etiam in suis membris palliatis excusationibus cooperit uestigia malorum operum, ne pateant corripienda predicatoribus³². ^{mmclxxxii}Non inuadit hominem portantem ignem.
- 2144 ^{mmclxxxiii}Non nisi lesus irascitur³³.
- 2145 ^{mmclxxxiv}Non uorat hominem nisi in fame. ^{mmclxxxv}Et etiam quamuis fame¹ acerrima agitetur, et

¹ leo *om.* O² magis animus O³ et *add.* U⁴ Solinus *i.m.* O⁵ contentu U⁶ subsistentes U⁷ accipit O⁸ idem O⁹ si *om.* O¹⁰ etiam *om.* U¹¹ in *add.* O¹² et U¹³ pascentibus T sint *add.* U¹⁴ formident U¹⁵ quamuis O¹⁶ fugam U¹⁷ insequantur O¹⁸ unum O uisum U¹⁹ saltum *add. et del.* T²⁰ Isid. etym. Solinus de mirabilibus mundi *i.m.* U²¹ obtutu] ob tuitu TU²² contu intrat O²³ conspectus conspectus O inspectis U²⁴ sic ... bestias *om.* TO²⁵ limo *ed.* luno T bino O in uno U²⁶ uadent U²⁷ humaneque O minimeque] quia se U²⁸ se uolunt O²⁹ sic ... terreatur *om.* OU³⁰ obluerat U³¹ -o T³² sic ... predicatoribus *om.* OU³³ non ... irascitur *om.* T

- occurrat² ei homo prouoluens se ad³ pedes eius, parcit ei, unde dicitur⁴, quod⁵ ‘parcere subiectis⁶ scit⁷ nobilis ira leonis.’ Catulo etiam humilianti⁸ se coram illo parcere dicitur.
- 2146^{mmclxxxvi} Fugit portantem ignem. Et Christus fugit portantem ignem concupiscentie. Et diabolus fugit portantem ignem caritatis. Diabolus etiam timet predicatorem, qui per gallum significatur, et^{mmclxxxvii} gallum timet leo⁹.^{mmclxxxviii} Fugit etiam /584 T/ ¹⁰a strepitu rotarum¹¹ leo. Et¹² Christus fugit a strepitu rotarum pharaonis. Et diabolus a strepitu euangeliorum¹³.^{mmclxxxix} Leo etiam¹⁴ timet gallum et cantum ipsius, et maxime¹⁵ gallum album. Et diabolus timet predicatorem et maxime, si albus fuerit per munditiam¹⁶. Scorpionis timet aculeum¹⁷ ueneno serpentis occidi¹⁸.
- 2147^{mmcx} Magistrum suum metuit, quando catulus ante ipsum uerberatur. Iuxta illud pulcre castigatur, qui per alium se¹⁹ castigat, et miser homo dominum deum non timet, quando etiam uidet, quod maiorem se coram ulteret²⁰.
- 2148 Leo²¹ cibum fastidit hesternum, ipsas etiam esce /136^r U/ sue reliquas²² aduersatus²³.
- 2149^{24mmxcxi} Leo²⁵ dormiens apertos oculos habet²⁶. Christus etiam dormiens secundum naturam humanitatis uigilauit, secundum diuitatem Diabolus subtrahens se a persecutione manifesta dormire uidetur, cum tam occultis uigilet insidiis²⁷.
- 2150^{28mmxcxii} Leones fetu primo catulos quinque²⁹ educant³⁰. Deinde partus³¹ numerum minuens, postquam ad unum peruenerit³², sterilis efficitur.
- 2151^{mmxcxiii} Leo rugitu suo die tertio catulum suum³³ excitat³⁴. Christus etiam a patre excitatus est tertio die, quando a mortuis resurrexit, /585 T/ Christus etiam resuscitat dormientes in triplici concupiscentia³⁵.
- 2152 Vnde³⁶ dicunt quidam fetus leonum iacent quasi¹ mortui usque in diem tertium², quia, ut

¹ et cetera. quarum fame O

² occurrens O occurrit U

³ se ad] sese O

⁴ dicit O

⁵ quod *om.* U

⁶ subtis O

⁷ est O

⁸ humiliante O

⁹ et ... leo *om.* OU

¹⁰ leo *add.* T

¹¹ fugit ... rotarum U *ante* scorpionis timet ...

¹² et *ed.* ex T

¹³ leo ... euangeliorum *om.* U

¹⁴ leo ... etiam *om.* O etiam *om.* U

¹⁵ gallum ... maxime *om.* U

¹⁶ et diabolus ... munditiam *om.* OU

¹⁷ scorpionis ... aculeum *om.* T

¹⁸ ueneno ... occidi *om.* TO

¹⁹ se *om.* O

²⁰ et ... ulteret *om.* O iuxta ... ulteret *om.* U

²¹ leo *om.* U

²² ipsas ... reliquas] ipsas et reliquas esce sue U

²³ assatur O leo ... assatur *om.* T

²⁴ Ambrosius, Isidorus *i.m.* U

²⁵ leo *om.* OU

²⁶ habet oculos OU

²⁷ Christus ... insidiis *om.* OU

²⁸ <A1>e \bar{x} . *i.m.* O

²⁹ quinque catulos OU

³⁰ educunt OU

³¹ per cuius O

³² perueniunt U

³³ catulos suos die tertio O catulum suum *om.* U

³⁴ exitat O

³⁵ Christus ... concupiscentia *om.* OU

³⁶ ut OU

- dicunt, leones calidissimi et siccissimi sunt natura³, quod probat eorum mobilitas et fortitudo cum audacia et iracundia; fetus autem humiditatem habent ex tempore generationis, que ex siccitate⁴ et caliditate /46^{vb} O/ complexionis uiscosior redditur et maxime circa cerebrum siccitate⁵ ibi animalis⁶ et spiritu⁷ cooperante. Vnde, cum nerui⁸ oppilantur, spiritus ingredi non possunt, neque uirtutes moueri ad suas actiones. Parentibus igitur rugientibus⁹ circa fetum spiritus per os et¹⁰ aures et poros capitis ingredientes motum¹¹ prebent fetui.
- 2153¹² Leo neuter est in tertio significato, quia¹³ in qualibet estate febricitat. In hieme sanus esse uidetur. Sic et superbus in diebus prosperitatis impatientia uexatur, sed in aduersitate non detegitur eius impatientia¹⁴.
- 2154 Neuter in primo significato est penitens¹⁵ /586 T/, qui iam a morbo uidetur conualescere. Nec enim iustus censetur absolute, nisi cum serenatur eius conscientia¹⁶ post dignos fructus patientie¹⁷.
- 2155 Neuter¹⁸ in secundo significato est¹⁹ is, cuius quedam actiones sunt bone, quedam male²⁰.
- 2156 Leo febricitat ex uisu hominis.

De leopardo

- 2157 Leopardus est animal simile leoni in capite et dispositione membrorum²¹, licet non sint²² tam magni, nec tam robusti.
- 2158 Adeo tamen²³ mansueti fiunt ab hominibus, quod eis sicut canibus utuntur ad uenandum. Non autem²⁴ currendo predam capiunt, sed saltum faciendo²⁵, et si in tertio saltu predam non receperint²⁶, eam prorsus dimittunt sibi indignando.
- 2159^{27mmxciv} Leo cum parda uel²⁸ pardus cum /136^v U/ leena faciunt leopardum²⁹ sicut asinus et equa mulum.
- 2160^{mmxcv} Leopardus capree³⁰ agrestis sanguinem bibit et uim langoris euitat; ^{mmxcvi} allium fugit, ut³¹ si aliquis³² presente leopardo allium fricauerit, statim inde¹ exilit².